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Depuis la loi « Administration Territoriale de la République » (ATR) du 6 février
1992, la tenue d’'un débat d’orientations budgétaires (DOB) s’'impose aux
communes.

Premiére étape du cycle budgétaire annuel, le DOB s’effectue sur la base d’'un
rapport sur les orientations budgétaires (ROB), les engagements pluriannuels
envisagés, I'évolution des taux de la fiscalité locale ainsi que sur la structure et la
gestion de la dette.

Il ne s’agit pas d’'un pré-budget mais bien d’une présentation des grandes
orientations de la collectivité pour I'élaboration de son budget primitif.

Le DOB a pour objet de fournir les éléments utiles a la réflexion en vue de la

séance du conseil municipal prochain, lors de laquelle les budgets primitifs 2023

seront soumis au vote.



CONTEXTE NATIONAL ECONOMIQUE ET FINANCIER

| - CONTEXTE GENERAL DU PROJET DE LOI DE FINANCES (PLF) 2023

Alors que les acteurs économiques ont été durement frappés par la crise sanitaire
mondiale liée a la COVID sur les années 2020 et 2021, l'inflation atteint sur 'année 2022 un
niveau record aux regards des derniéres décennies.

Pour I'ensemble des acteurs économiques dont les collectivités locales, les variations du
prix de I'énergie constitue une problématique d’'une ampleur majeure a la durée encore inconnue.

L'importance de ce poste de dépenses conjuguée aux variations quotidiennes rend toutes
projections difficiles.

Les taux d'intéréts subissent également cette incertitude et ce contexte haussier qui induit
une hausse des taux proposés par les établissements bancaires.

L’ensemble des collectivités est plongé dans un avenir incertain. Sous I'effet de l'inflation,
les comptes publics risquent de fortement se dégrader et la commune n’échappera pas a cette
tendance si elle se confirme.

Il - LES DISPOSITIONS FINANCIERES CONCERNANT LES COLLECTIVITES LOCALES

A la date de rédaction du présent rapport, le Projet de Loi de Finances 2023 et son
application sur les ressources 2022 des collectivités ne sont pas arrétés. Parmi les principales
mesures annoncées, on note :

Au niveau de la fiscalité :

% L’actualisation des bases de fiscalité locale

Pour 2023, les recettes pourraient bénéficier d'un effet base compris entre 4% et 7%.

Depuis la loi de finances pour 2018, les valeurs locatives cadastrales servant de base
d'imposition a la taxe fonciére sont revalorisées en fonction de lindice des prix a la
consommation harmonisé (IPCH) publié au mois de novembre précédant la taxation.

Cette revalorisation s’appliquera sur les bases des taxes ménages mais également sur
les allocations compensatrices relatives aux pertes de bases de TFPB au profit des locaux
industriels

L’IPCH ne s’appliquera pas sur les locaux professionnels dont les bases fiscales seront
revalorisées a partir de la moyenne de I'évolution annuelle des loyers.

Au niveau des concours financiers de I'Etat

% Une augmentation de la DGF du bloc communal et de la dotation d’intercommunalité.
Elle reste inférieure a l'inflation et compte tenu de son mode de calcul (évolution de la population
et eécrétement pour péréquation), 'Etat annonce que 70% des collectivités verront leur DGF
maintenue ou augmentée et 30% subiront une baisse.

% un dispositif de compensation pour atténuer une partie des charges induites par
'augmentation des prix de I'énergie et celle des dépenses de personnel (pour le filet de sécurité
de la LFR 2022) est applicable aux collectivités ayant enregistré une perte de 25% de leur
épargne brute et a condition que cette épargne représente moins de 22% des recettes de
fonctionnement et que leur potentiel financier soit inférieur a deux fois la moyenne de la strate.

Le montant des pertes a compenser sera calculé a partir des comptes administratifs 2022.



ANALYSE RETROSPECTIVE 2019 - 2022*

* Pour 2022 les montants sont des estimations

Avant d’appréhender les perspectives financiéres 2023 tant en exploitation qu’en matiére
patrimoniale, il est indispensable de faire une analyse rétrospective de la santé financiere de la
commune afin d’intégrer les réalisations passées, qu’elles soient positives ou négatives.

| - COMPTE ADMINISTRATIF PROVISOIRE DE LA COMMUNE

A. Recettes d’exploitation en baisse

REALISE

Estimation

Evolution entre 2021 et

REALISE
CHAP LIBELLE REALISE 2021 2022
2019 2020 2022 e
70 | Vente de produits 754279.90 €|  57017213€|  793269,38 €| 898 000 €| +104 730,62 | +13,20%
73 | Impots et taxes dont : 6485600,76 €| 6577954,85€| 6675728,67€| 6640520€| -35208,67| -0,53%
= Impots directs (centimes) 4298014 €| 439515000 €| 4401206,00€| 4585684€| +184478|  +4,19%
u Taxe locale publicité extérieure 3124213 € 44 303,23 € 4882015€| 35000€| -1382002| -2831%
u FPIC 100269 €| 105 465,00 € 107851 €| 108760 € +900|  +0,84%
74 | Dotations dont : 1764501,35€| 170740565€| 1732953,41€| 1808980€| +7602650| +4,39%
= DGF, DSR et DNP 1104 110 €| 1141 388,00 € 1127949 €| 1115606 € 12343|  -1,09%
75 | Autres produits de gestion courante 163 598,77 € 122 272,46 € 135 444,19 € 155636 €| +20 191,81 +14,91%
013 | Atténuation de charges 50 317,65 € 5305351€| 120826,72€| 80520€| -49306,72| -37,98%
76 | Produits financiers 562,00 € 142,81 €€ 1914,60 € 580€| 133460 -69,71%
77 | Produits exceptionnels 401833,03€| 521313,67€| 310660,97 €| 260110€| -50550,97| -16,27%
78 | REPIise.sur amortissemarits ‘et 205000€| 76050€| -218950| -74,22%
provisions

Sous-total recettes réelles 9 620 793,36 €| 0553218,08 €| 10074 797,94 €| 9920396 € | -154401,94|  -1,53%
042 | Opérations ordre de transfert entre 723217,81€| 68052495€| 670021,60€| 670330€| 8e9160|  -128%
= Travaux en régie 65394631 €| 63486523 €| 62217047€| 620000€| 2170,47|  -0,35%

m Quote-part des subv. dinvest.
e e da rosatat 48 444,36 € 45 650,58 € s6649.82€| 50330€| 3680,18| +7.89%
u Différence s/ réalisation 20 827,14 € 0,14 € 10 201,31 € 0.00€| -10201,31 -100%
Sous-total recettes d'ordre 72321781 €| 68052405€| 679021,60€| 670330 € 8691  -1,28%
002 | Résultat de fonctionnement reporté 500000,00€| 39919400€| 38311400€| 384674¢€ +1560|  +0,41%
TOTAL RECETTES DE FONCTIONNEMENT | 10844 011,17 €| 10632934,03€| 1113693354 € |10975400€| 16153354 |  -1,45%

Entre 2021 et 2022, les recettes réelles de fonctionnement ont diminué de 155 861,94 €/-1,53%.

Cette diminution s’explique pour partie par la baisse de I'attribution de compensation versée
par 'EPCI. Cette recette évolue en fonction des charges transférées. Depuis cette année, la
participation du SDIS est prise en charge par la Communauté de communes. Le montant des
acomptes est de 1 692 000 € en 2022 contre 1 800 000 € en 2021, soit une différence de 108 000 €.

Les principaux chapitres sont en augmentation. Les produits des services du domaine, lies
principalement aux services rendus aux administrés (cantine, garderie et diverses régies...)

enregistrent une hausse importante / +13,20%.




Premier poste de recette de la collectivité, la fiscalité directe locale — composée de la
taxe fonciere et de la taxe d’habitation sur les résidences secondaires et les logements vacants —
a augmente de 4,19 %. Elle représente plus de 46% des produits réels de fonctionnement pour
2022. Cette hausse est principalement due aux variations nominales des bases. Ce poste a
augmenté de 6,69% entre 2019 et 2022.

[ Rappelons que la réforme de la taxe d’habitation sur la résidence principale a permis a 80%
des foyers de bénéficier de la suppression totale de leur taxe d’habitation sur leur résidence
principale en 2020. En 2021, la réforme a bénéficié a tous les contribuables = une exonération
partielle de 30% en 2021, 65% en 2022 et 100% en 2023.

En compensation de cette suppression, la part départementale de taxe fonciére sur les
propriétés béaties (TFPB) a été intégralement transférée aux communes (avec I'application
d’un coefficient correcteur)

1. Les taxes ménages / Evolution du produit entre 2019 et 2022

Les documents suivants ont été établis au vu des informations liées aux bases
d’imposition et des produits pergus pour les différentes taxes, transmises par les services fiscaux.
Ne sont pas pris un compte les roles supplémentaires encaissés par la collectivité.

Entre 2021 et 2022, le produit des taxes ménages a augmenté de 261 948 €.

2019 2020 2021 Es;g‘z’gt'f En nombre | En%
Taxe d’habitation (dont | | 5)1 go5¢ | 1553475€| 187030 € e 1,49%
| THLV) .

Taxes fonciéres sur les o
propriétés baties (TFB) 2580 091 € E 633_81? €| 4253350¢ ) 4.91%
Taxes fonciéres sur les
propriétés non baties 194 754 € 197 617 € 198 611 € 3,75%
(TFNB B

Coefficient correcteur -255 264 € -266 761 € )3 +19%

Total 4296 770 € | 4384907€ | 4383736¢€ 4 585 684 € €| +4,61% |

Evolution en valeur / N-1 | + 102 986 € | +88 137 € -1171 € +201 948 €

2022 est la 2°™ année suivant la réforme de la suppression définitive de la taxe
d’habitation sur les résidences principales. La commune continue & encaisser celle des
residences secondaires et des logements vacants / 184 245 € en 2022 contre 187 039 € en
2021.

Pour compenser cette perte de recette, la commune pergoit la part de la taxe fonciére du
Département. Le taux de référence appliqué a la TFB correspond a la somme des taux 2020
communal et départemental, a savoir respectivement 26,85% et 18,96%, soit un total de 45,81%.
La collectivité a la possibilité de modifier ce taux a la hausse ou a la baisse. Pour rappel, le
conseil municipal n’a pas souhaité 'augmenter lors du vote du budget.

A cela s’ajoute une exonération de 50% des bases sur les locaux industriels.

L'Etat dédommage les pertes liées aux réformes qu’il engage sous forme d’allocations
compensatrices pergues sur le chapitre 74 et développées ci-aprés :

L'évolution des taxes ménages tient compte de la revalorisation annuelle des bases
prévue par la loi de finances 2022 — annexée sur linflation depuis 2018 — et de I'imposition des
foyers qui bénéficiaient durant deux ans d’exonération pour construction nouvelle.
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Les taux des taxes ménages se présentent de la fagon suivante :

v" Taxe d’habitation : 14.59 %

v" Taxe fonciére sur les propriétés baties : 26.85 % + 18,95% =45,81%
v Taxe fonciére sur les propriétés non béaties : 102.09 %

Il est & noter que ces taux sont inchangés depuis 2012.

Les autres recettes fiscales et compensations

1
2019 2020 2021 2022

}Froits de mutations* 187 055,79 € 176 926,23 €| 252174,30€ 190 000,00 €
Allocation compensatrice '
versée par la communauté de 1842 146,00€| 1842 146,00€|1842146,00€ 1692146 €
communes**

Taxe Locale sur la Publicité
Extérieure

FPIC 100 2§_9,00 (3 105 465,00 € 107 851,00 € 108 760,00 € |

*droits de mutations = droits pergus par un notaire lors d’'un transfert de propriété pour le compte de
I'Etat, du Département ou de la commune, reversés ensuite a chaque entité.

**) est rappelé que la baisse de I'allocation compensatrice versée par la communauté de communes est
due a la prise de compétence relative au SDIS, d’'un montant de 150 919 € en 2021.

31242,13€ 44 303,23 € 48 820,15 € 35 000,00 €

La légére baisse des droits de mutations est directement en lien avec les transactions
immobiliéres, un peu moins importantes qu’en 2021. Autre exemple significatif, celui de la Taxe
Locale sur la Publicité Extérieure : de plus en plus dentreprises suppriment leur dispositif
d’enseignes et de pré-enseignes.

Le chapitre 73 ‘Imp6ts et taxes’ est ainsi estimé a 6 640 520 €, contre 6 675 728,67 € en
2021, soit une baisse de 0,53%.

2. Les ressources non fiscales

e Les dotations (chapitre 74)

Chaque année, la commune pergoit la Dotation Globale de Fonctionnement (DGF), la
Dotation de Solidarité Rurale (DSR) et la Dotation Nationale de Péréquation (DNP). Elles
totalisent a elles trois un montant de 1 115 606 € pour 2022 / -1,09% par rapport a 2021

Rappelons que le niveau de la « dotation forfaire », composante de la DGF et principale
dotation de I'Etat versée aux collectivités locales, a été fortement impacté a la baisse par la
contribution due au titre des finances publiques. Depuis 2019, la baisse constante de cette
dotation obére la capacité financiere de la commune.

Par contre, I'évolution de la DSR compense pour partie la diminution de la dotation
forfaitaire.

Récapitulatif des dotations de I’Etat depuis 2019

2019 2020 I 2021 2022
Dotation globalede | g 00s¢ | 462723€¢ | 443006€ | 420737¢€
fonctionnement |
Dotation de solidarité | 5055476 | 570703¢ | 587858 € 605 436 €
rurale |
Dotation nationale de |, go0 ¢ 107872 € 97 085 € 89433 €
perequation
Total
Evolution / N-1 +1,73 % +338% | -1,18% -1,09%




Répartition de la DGF, DSR et DNP (en K€) entre 2019 et 2022
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Le chapitre 74 comprend également diverses subventions versées par :

v" PEtat pour les cartes d’identité et les passeports biométriques, 14 500 €

v le Département : pour un spectacle labellisé annuel au centre culturel - prés de 21 000 € - et
pour un soutien a I'accueil de loisirs sans hébergement, environ 3 900 €

v" la DRAC pour les actions culturelles, 20 000 € / contre 30 000 € depuis 2017

v la CAF pour le fonctionnement de I'accueil de loisirs sans hébergement, de I'ordre de 75 000 €
v les allocations compensatrices suite aux réformes sur la fiscalité avec notamment
I'exonération de 50% des bases sur les locaux industriels / 323 390 € pour 2022

v un Fonds de concours versé par la Communauté de communes pour le centre culturel
Jean-Pierre Fabrégue / 60 000 €

Le chapitre des dotations et participations connait une hausse d’environ 1% par
rapport a 2020 avec un montant de 1 808 980 € pour 2022 / 1 732 853,41 € +4,39%

e Les produits des services du domaine (chapitre 70) regroupent la facturation des
services communaux (cantine, garderie, concessions cimetiéres, accueil de loisirs, centre
culturel...), la refacturation du personnel communal affecté a d’autres budgets ou entités et la
location de terrains communaux.

Le montant attendu pour 2022 va étre supérieur a celui de 2019 / 754 729 €, année de
référence avant COVID avec un montant de recettes de 898 000 € / +78,99% par rapport a
2019 et +13,20% par rapport a 2021.

Les postes clés de ce chapitre sont :
- la_facturation des repas a la cantine scolaire réglée par les familles dont les enfants
fréquentent I'école Jeanne d’Arc, la halte-garderie et Villa Sport (opération Action séjour). La
recette estimée est de 300 000 € pour 2022 contre 204 079,70 € en 2021, 179 913,75 € en
2020 et 250 737,90 € en 2019. Il est & noter que 154 400 € ont été facturés par la commune
pour les repas servis lors de I'opération ‘Action séjour’ / 98 388 en 2021 et 107 718 € en 2020/
ce qui représente plus de 50% des recettes relatives a la cantine. Les services du restaurant




scolaire ont été sollicités pendant les vacances scolaires d’été et de Toussaint. En 2022, la
| commune a également livrée les repas a I'école de Glandon suite a P'absence pour longue
' maladie de leur cuisinier / 40 365 € de repas facturés.

- la refacturation de la mise a disposition du personnel communal auprés des services liés aux
budgets annexes (camping, assainissement) mais aussi auprés de la Communauté de
communes et des associations est estimée a 314 000 € pour 2022 contre 321 800 € en 2021.

Les produits des services du domaine devraient étre de I'ordre de 898 000 € pour 2022
contre 793 269,38 € en 2021 / + 13,20%.

¢ Les autres produits de gestion courante (chapitre 75) concernent les revenus
des immeubles (loyers versés a la commune). Pour 2022, il est attendu 155 636 € de recettes
contre 135 444,19 € en 2021, soit une hausse de 14,91%. Ces recettes sont en hausse du fait
de la réouverture des salles a la location sur une année entiere.

La vente de cartons a la société COVED a cette année rapporté 5 636 € contre 6 718 €
en 2021. Une convention a été signée en cours d’année avec le SICTOM pour le relévement
des cartons, et I'encaissement par le syndicat des recettes.

Recettes Recettes Recettes Estimation Z:f:;ief::: En%
2019 2020 2021 2022 2021/2022 2021/2022

Salle des

. 32207,20€ 5825,00€ 10 110,00 € 13 625,00 € +3 515 € +34,77%
Congres
Salle Attane 3530,00 € 750,00 € 260,00 € 4 820,00 € +4 560 € "+£53,85%
Salle d'Arfeuille | 7370,00€ | 1090,00€ | 199500€ | 4050,00€ +2055€ | +103%
Espace Ferraud | 365,00 € 1415,00€ 477,50 € 1415,00€ l937,50 € +196,34%
palie de 1800€ 370,00€ | 1520,00€ | 2800,00€ +1280€ | +84,21%
Quinsac _

Total | 45 272,20 € 9450,00€ 14 362,50 € 26 710,00 € |+12347,50€ +86%

o L’atténuation des charges (chapitre 013) correspond aux versements de la Caisse
Primaire d’Assurance Maladie et de I'assurance du personnel pour les agents en arrét maladie.

On enregistre 80 520 € en 2022 contre 129 826,72 € en 2021 / -38%.

Ce chapitre est en lien direct avec les dépenses de personnel / page 12

¢ Les produits exceptionnels (chapitre 77) comptabilisent les cessions mobilieres et

immobilieres telles que la vente de 'ancienne Sous-Préfecture pour un montant de 792 000 € et
d'un terrain rue Georges LAGORCE pour 31 210 €. D’autres ventes sont en cours - comme
I'ancienne maison DUTHEILLET / 190 000 € - et les sommes devraient étre encaissées d'ici la
fin de l'année.

La commune a également pergu des remboursements de sinistres par les assurances / 12 800 €.

Ce chapitre devrait présenter un montant total de 260 110 €, soit une baisse de 16% par
rapport & 2021/ 310 660,97 €.




e Les opérations de transfert entre sections (chapitre 042) correspondent aux
écritures liées aux travaux en régie / 620000 €, a l'amortissement des subventions
d’équipement / 50 330 € et aux sorties d’actifs / moins-values.

Ce chapitre devrait connaltre une baisse de 1%, 670 330 € estimés en 2022 contre
679 022,60 € en 2021.

Les recettes de fonctionnement 2022 devraient étre de I'ordre de 10 590 726 €

A cela s’ajoute le report de I'excédent 2021, a savoir 384 674 €

Le total des recettes de fonctionnement serait de 10 975 400 €
contre 11 136 934,54 € en 2021 / -1,45%

10
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B. Section de fonctionnement / dépenses

Evolution
REALISE REALISE REALISE Estimation entre 2021 et 2022
CHAR EISEEEE 2019 2020 2021 2022
En valeur En %

011 | Charges a caractére général 2598 228,66 €| 2182 723,83€| 2097 921,81 € 2510270 € +412 348,19 | +19,66%
012 | Charges de personnel 4 401 256,60 € | 4 376 866,16 € | 4 445 799,60 € 5000 000 € +554 200,40 | +12,47%
014 | Atténuation de produits 136 150,00 € 240 885,00 € 131 999,00 € 131893 € -106 -0,08%
65 | Participations dont : 891 271,72 € 812 430,63 €| 1162 267,93 € 724 353 € -437 914,93 | -37,68%
m Service incendie 148 239 € 149 425 € 160 919 € 0,00 € -150 919 -100%
s CCAS 73000 € 79 500 € 68 000 € 68 000 € 0,00 0%
m Subventions associations 167 838,81 € 107 288,94€ 97 233,95 € 148 000 € +50 766 ;05| +52,21%
» SIVA 296 474 € 311 348 € 323 802 € 323802 € 0,00 0%
66 | Intéréts des emprunts 91 525,61 € 82 592,70 € 75174,39 € 67 804 € -7 370,39 -9,80%
67 | Charges exceptionnelles 2764,54 € 10 343,62 € 11 393,04 € 76 370 € +64 976,96 | +570,32%
68 | Provision pour risques 100 000,00€ | 100 000,00 € 50 000 € 200 000 € +150 000 € +300%
Sous-total dépenses réelles 8221197,13 €| 7 805 841,94 € | 7 974 555,77 € 8 710 690 € +736134,23 | 49,23%

023 | Virement section d'investissement
042 | Operations drordre de transferts entre | 500 69400 ¢* | 1048 631,12€| 65436870€| 630783 ¢ 1458579 -2,23%
m Amortissements 633 135,56 € 649 690,98 € 579 453,48 € 608 572 € +29 118,52 +5,03%
m Sortie du patrimoine 255 489,34 € 398 940,14 € 74 915,31 € 31211 € -43 704,31 -58,34%
Sous-total dépenses d'ordre 888 624,90 € | 1 048 631,12 € 654 369,79 € 639 783 € -14 586,79 -2,23%
Total dépenses de fonctionnement 9109 822,03 €| 8854 473,06 €| 8 628 924,56€ 9350473 € +721 548,44 €| +8,36%

Sur la période 2021-2022, les dépenses réelles devraient enregistrer une hausse de

9,23 %, soit environ +736 134 €. Elle s’explique par la hausse du colt de [énergie, la
revalorisation du SMIC et du point d’indice +3,5% et ce malgré une vigilance sur 'ensemble des
dépenses a caractére général.

1. Les charges a caractére général (chapitre 011) regroupent les achats courants, les
cotisations aux assurances, les services extérieurs et les impots.

Pour 2022, une hausse de 19,66% est a prévoir, due principalement a l'inflation et au prix
de I'énergie qui ne cesse d’augmenter depuis le début de 'année, marquée par la reprise d’'une
conjoncture normale aprés 2 ans de crise sanitaire.

v' Hausse des fournitures alimentaires / +30%, avec une estimation de 250 000 € contre
192 231,81 € en 2021 (reprise des colonies de vacances pendant les petites vacances scolaires
et la période estivale)

v Electricité : la commune ayant pour obligation de souscrire a des offres de marché pour sa
consommation d’électricité, elle adhére au groupement d’achat d’électricité du Syndicat Energies
Haute-Vienne depuis 2020. Malgré des prix encadrés, elle est impactée directement par la
hausse du prix de I'énergie. 410 000 € sont ainsi attendus pour 2022 contre 270 553,87 € en
2021/ + 51,54%.

v' Carburant/Combustibles : la hausse des produits pétroliers impacte directement la
collectivité / +27,94% avec 65 000 € attendus contre 50 804,17 € réalisés en 2021, malgré une
consommation moindre. L’augmentation sera plus modérée sur les combustibles / + 16% avec
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230 000 € estimés contre 174 956,81 € en 2021. Le fait que 11 batiments soient reliés au réseau
chaleur attenue la hausse par rapport a certaines collectivités.
v Hausse attendue de la rémunération d’intermédiaires et d’honoraires a hauteur de 92% : le
centre culturel a refonctionné dans des conditions normales, ce qui entraine le paiement des
honoraires des compagnies et des artistes. Le montant 2022 serait de 130 000 € contre
67 842,97 € en 2021 / Rappel 2019 année de référence : avant Covid et pandémie
Malgré une maitrise de la plupart des articles budgétaires, les charges a caractére

général sont estimées a 2 510 270,00 € contre 2 097 921,81 € en 2021 / +19,66%.

Ce chapitre resterait tout de méme inférieur a 2019, considérée comme une année normale,
avec un montant de 2 598 228,66 €.

2. Les charges de personnel (chapitre 012) :

Les dépenses de personnel sont estimées a 5 000 000 € en 2022 contre 4 445 799.60 €
en 2021 et 4 376 866.16 € en 2020. Une décision modificative des charges de personnel de +
350 000 € a été adoptée en conseil municipal le 3 novembre 2022.

Elles sont en augmentation pour 2022, cela s’explique par :

- La revalorisation du SMIC: +553% depuis le 1% octobre 2021 (soit 4
revalorisations successives : + 2,24% au 01/10/2021, +0.76% au 01/01/2022, +2.65% au
01/05/2022 et +2.01% au 01/07/2022). Cela a entrainé une ré-indexation des grilles
indiciaires des agents de catégorie C, soit environ 220 000 € sur 2022

- De nouvelles embauches ont été réalisées (musée, police municipale, services
techniques, écoles...) afin d'anticiper le départ a la retraite de certains agents et pour
renforcer les effectifs, soit 50 000 € de plus.

EVOLUTION DE L'ENSEMBLE DU PERSONNEL COMMUNAL DE
2017 A 2022

b

2017 ‘ 2018 | 2019 ' 2020 2021 2022

L effectif 2022 est constitué de 77 fonctionnaires et de 48 contractuels.

3. Le chapitre des participations et subventions (chapitre 65) regroupe les
contributions obligatoires aux Syndicats Intercommunaux, les subventions versées au SIVA, au
CCAS et aux associations arédiennes ainsi que les indemnités et cotisations des élus.

Il enregistre une baisse de prés de 38 % par rapport a 2021 : 724 353 € estimés en
2022, contre 1 162 267,93 € en 2021 et 812 430,63 € en 2020.
Rappel 2021: admission en créance éteinte de la somme de 395000 € lige a laffaire
COLODOR pour la construction de la gendarmerie a Villeneuve.
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4. Les charges financiéres / chapitre 66 / sont essentiellement composées des intéréts
de la dette. Malgré un nouvel emprunt de 800 000 € au taux de 0,49% souscrit en 2021, elles
sont en baisse constante depuis 2018, soit prés de 26% entre 2019 et 2022.

Evolution des frais financiers de 2019 a 2022 (K€)

95 € 92 €
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5. Les atténuations de produits (chapitre 014) correspondent a des prélévements sur
les recettes fiscales : taxe d’habitation sur les logements vacants, dégrévement de taxe fonciére
accordé aux jeunes agriculteurs, fonds de péréquation intercommunal et communal...

Ce chapitre est estimé a 131 893 € en 2022 contre 131 999 en 2021.

6. Les opérations d’ordre (chapitre 042) sont composées des amortissements et des
cessions de biens. Elles sont en baisse de 2% / 639 783 € en 2022 contre 654 368,79 € en 2021

La dotation aux amortissements, dépense obligatoire qui permet de financer la section
d'investissement, devrait étre de I'ordre de 608 572 € pour 2022 contre 579 453,48 en 2021

7. Les provisions sont en hausse avec un montant de 200 000 € contre 50 000 €
réalisés en 2021.

8. Les charges exceptionnelles sont en hausse de 570%. Il est rappelé Fannulation de
dette de Monsieur MAURY suite a la démolition d’un immeuble en 2009. Lors de la séance du 28
avril 2022, le conseil municipal s’est prononcé en faveur d’'une annulation d’une partie de sa
dette, a savoir 76 050 €.

Ce chapitre est ainsi estimé a 76 370 € contre 11 393 € en 2021

C. AUTOFINANCEMENT

Compte tenu des informations précédentes, la commune devrait dégager un excédent de
fonctionnement d’environ 1 624 900 € contre 2 508 009,98 € en 2021 et 1 778 460,97 € en 2020.
Malgré un emprunt souscrit en 2021 de 800 000 € au taux de 0,49%, la commune reste

peu endettée et sa situation financiére est confortable.
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Sa capacité d’autofinancement brute — c’est-a-dire la différence entre les recettes et les
dépenses réelles de fonctionnement, auxquelles sont déduites les ventes immobilieres et les
provisions - devrait étre de 1 998 496 €, soit prés de 279 € par habitant, largement au-dessus de
la strate nationale / 208 € par habitant, et départementale / 181 € par habitant (données 2021).

La bonne gestion des dépenses courantes et I'optimisation des recettes permettent de
financer ainsi une large partie des investissements communaux.

L’épargne nette (ou CAF nette) - épargne brute déduction faite du remboursement en
capital de la dette - s’éléverait a 1 694 896 € en 2022 contre 2 146 054 € en 2021 et contre 1 834
119 € en 2020.

Evolution de ’autofinancement entre 2015 et 2022

2 500 000

2 000000

1 500 000 = Autofinancement
| Brut

1 000 000 — B Autofinacement
L Net

500000 B -
|
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D. LES OPERATIONS D’'INVESTISSEMENT ET LA DETTE

1. Les dépenses

Pour 2022, elles devraient étre de 3 999 129 €, dont 2 567 744 € € d’opérations réelles et
670 431 € d’'opérations d'ordre. A cela s’ajoute le déficit 2021, soit 760 954 €.

Les dépenses d’équipement auraient un taux de réalisation d’environ 40%, avec un
montant attendu de 2 264 144 €/ 3 734 250,14 € en 2021.

Rappel des principaux programmes :
& aménagement d’'un Skate-parc
@ Acquisition de matériel divers (Acquisition d’'une structure ludique pour I'Accueil de Ioisirs,
renouvellement de I'armoire réfrigérée et d’'une cellule de refroidissement pour le restaurant
scolaire...)
& Programme voirie 2021 et 2022
& Construction d’une halle couverte au Moulinassou

Le remboursement de I'emprunt en capital s’éléve a 303 600 € (264 314,08 € en
2021 / +7%). Cela s’explique par la souscription d’un nouvel emprunt en 2021 (800 000 € au
taux de 0,49%)

A cela s’ajoutent, dans les opérations d’ordre, au chapitre 040 :
v" une estimation de 620 000 € de travaux en régie contre 622 170,47 € en 2021 et
634 865,23 € en 2020
v 760 954 € de déficit 2021
14



Dépenses d’investissement

Evolution
CHAP LIBELLE REAHISE REELISE REALISE | Etimation 2022 entre 2021 et 2022
2019 2020 2021
En valeur En %
Remboursement Taxe
10 aménagement SCI Tout vent 20792,88 &
16 | Emprunts et dettes assimilées 241 542,70 €| 249 179,18 € 266 645,23 € 303 600 € +36 954,77 +16,86%
20 | Immobilisations incorporelles 44 951,16 € 36 791,20 € 26 207,47 €
Subvention d'équipement aux
204 organismes publics 48 652,95 € 64 623,79 € 56 326,14 € 2 264l
21 | Immobilisations corporelles 628 635,65 €| 369922,62€| 1072908,45¢€
23 | Immobilisations en cours 3303 863,61 €|3749913,49€| 2578808,08 €
Total 20 - 21 - 23 - 26 - 27 4026 103,37 € | 4 221 251,19 € 3732 250,14 2264144 €| -1470106,14 -39,37%
Créances pour avance en o
27 garantie d'emprunt 0,00 € 0,00 € 395 000,00 € 0,00 € -395 000 -100%
Sous total dépenses réelles 4288 441,90 € | 4 470 430,37€ | 4 395 895,37 € 2567 144 €| -1 828 151,37 -41,59%
Sepcét{ j‘r‘]‘g',‘s ordre de transfertentre | 753 21781 ¢| 680524,95€¢| 679021,60 € 670332 € -8 689,60 -1,28%
m Reprises sur subventions o
040 | (Amort. des subv) 48 444,36 € 45 659,58 € 46 649,82 € 50 332 € +3 682,18 +7,89%
= Travaux en régie 653 946,31 €| 634 865,23 € 622 170,47 € 620 000 € -2 170,47 -0,35%
m Différence s/ réalisation
immobilire 20 827,14 € 0,14 € 10 201,31 € -10 201,31 -100%
041 | Opérations patrimoniales 61 897,02 € 22 108,44 € 0,00 € 99 €
Sous total dépenses d'ordre 785114,83 €| 702633,39 € 679 021,60 € 670 431 € -8 590,60 -1,27%
001 Déficit d’'investissement reporté 0,00 € 9 578,38 € 690 410,63 € 760 954 € +70 543,37 +10,22%
TOTAL DEPENSES D'INVESTISSEMENT | 5073 556,73€ | 5182 642,14 €| 5765 327,60 € 3999129€| -1766 198,60 -30,63%

Il est rappelé que depuis 2013, les travaux en régie — c'est-a-dire réalisés par nos services -

représentent une dépense annuelle supérieure a 600 000 €,

2. Les recettes d’investissement :

Pour financer leurs investissements, les collectivités disposent de 3 solutions :

- lautofinancement de l'année / Amortissements de biens et affectation du résultat

d’exploitation N-1

- les dotations et subventions d’équipement - dont le FCTVA

- lemprunt

Au total, les recettes d'investissement devraient s’élever a 4 200 532,68 € : 3 560 652 €
d’opérations réelles et 639 880,68 € d’opérations d’ordre.
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v L’Amortissement :

L’amortissement des biens est obligatoire pour les collectivités dont la population est
supérieure a 3 500 habitants. Il s'agit d'une opération d’ordre qui ne donne pas lieu a
mouvement de trésorerie. C’est un autofinancement contraint puisque la collectivité est
obligée d’'inscrire une dépense de fonctionnement pour transférer ensuite la méme
somme en recette d’investissement. La dotation aux amortissements s’affiche a
608 572 € en 2022 contre 579 453,48 € en 2021/ +5,03%.

v L’affectation du résultat /

Comme évoqué lors du vote du compte administratif 2021, une grande partie de
I'excédent de fonctionnement a été transférée en recette d’investissement pour financer
une partie des opérations d’équipement / 2 123 334 €.

Pour rappel :, I'excédent de fonctionnement 2021 s’élevait a 2 508 008,98 €. Le solde,
a savoir 384 674 €, a été conservé en recetle de fonctionnement.

v Les dotations et subventions d’éguipement :

e la taxe d’aménagement: & l'origine destinée a financer les travaux d’équipements
publics communaux, elle est applicable a toutes les opérations d’aménagement, de
construction, de reconstruction et d'agrandissement des batiments, d'installation ou
d’aménagement soumis au régime des autorisations d’'urbanisme. Elle est composée de
deux parts, une communale et une départementale.

Le taux applicable pour Saint-Yrieix est de 3 % / 68 000 € pour 2022
Rappel : 66 862,10 en 2021 et 71 230,01 € en 2020.

e le Fonds de Compensation de la Taxe sur la Valeur Ajoutée (FCTVA) est une dotation
versée aux collectivités territoriales et a leur groupement pour assurer une compensation,
a un taux forfaitaire (16,404%) de la charge de TVA qu'ils supportent sur leurs dépenses
réelles d’investissement (non récupérables par la voie fiscale). Ce fonds est indexé sur le
volume réel d’investissement réalisé en exercice N-1 suite au versement anticipé de 2009
dans le cadre du plan de relance de I'économie.
Le montant est de 487 942 € pour 2022 contre 734 970,45 € en 2021, 669 034,89 € en
2020.

e Les subventions d’équipement concernent la Dotation d’Equipement des Territoires
Ruraux (DETR), le Fonds National d’Aménagement et de Développement du Territoire
(FNADT) et la dotation de soutien a 'investissement locale (DSIL) : ils ont pour objectif de
financer les opérations d’investissement

DETR 2022 : 105 915,07 € correspondant aux soldes liés a 'aménagement d’'une voie
nouvelle 2 Coudamy / 4 390 € et la réfection de la rue du Commandant Dugros / 37 917 €,
pour la construction d'une halle au Moulinassou / 50 775 € et un 1% acompte pour
I'aménagement d’une voie nouvelle a la Seynie / 12 832 €.

e les subventions versées par I'Europe: ces recettes fluctuent en fonction des
opérations mais enregistrent un décalage important par rapport aux paiements et font
I'objet de reports fréquents sur les exercices suivants.
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En 2022, la commune a pergu la somme de 200 000 € concernant un 1% acompte pour
les travaux de réaménagement de la place de la Nation et 80 000 € pour la construction de
passerelles au plan d’eau. |l reste a encaisser le solde pour la place de la Nation / 150 000 €. Les
éléments nécessaire a linstruction du dossier ont été transmis aux services instructeurs en

septembre dernier

Deux notifications concernant le projet de halle couverte au Moulinassou a également été
regue, 169 250 € au titre du FEDER et pour 'aménagement du futur musée d’Arts et d’histoire /
1 140 834,35 € au titre du FEADER.

Le Département reste le principal financeur de la commune avec un montant de 155 093 €
versé a la commune a ce jour au titre des différentes opérations déja citées ci-dessus.

La Région Nouvelle Aquitaine a notifié a la collectivité son soutien financier uniquement

pour I'opération de construction de la halle du Moulinassou, a hauteur de 169 250 €.

Recettes d’investissement par chapitre budgétaire de 2019 a 2022

Evolution
REALISE REALISE REALISE Estimation
CHAP LIBELLE entre 2021 et 2022
| 2019 2020 2021 2022 En valeur En%
| Dotations fonds propres dont : 1548 512,07 €| 2075260,04 €| 2197 179,52 € 2 679 276 €| +482096,48 | +21,94%
| qp 5008 excedentfonclionnement | 4 144 488,72 €| 133499514 €| 139534697 €| 2123334 €| +727 987,03 +52.47%
| m FCTVA 341 390,45 € 669 034,89 € 734 970,45 € 487 942 €| -247 028,45 -33,61%
' m Taxe aménagement 62 632,90 € 71 230,01 € 66 862,10 € 68 000 € +1 317,90 +1,70%
13 | Subventions d'équipement 719 713,74 €| 1346 231,91 € 957 826,08 € 879000 €| -78826,08 -8,23%
| Emprunt-Crédit-baux-
| 16 cSutichierent 300,00 € 0,00 € 800 000,00 € 0,00 € -800 000 -100%
| 21 | Immobilisations corporelles 2376 € +2736
| Créances pour avance en o
| 27 garantie d’emprunt 0,00 € 0,00 € 395 000,00 € 0,00 € -395 000 -100%
| Sous total recettes réelles 2 268 525,81 €| 3421491,25€| 4 350 005,60 € 3560652 € -789 353,60 -18,15%
040 | Opération dordre de transferts 888 624,90 €| 1048631,12€| 65436879€| 63978168¢€| 57434289| -2,23%
entre sections :
= 28 : Amortissement 633 135,56 € 649 690,98 € 579 453,48 € 608 571,68 €| +29 118,20 +5,03%
u Sortie du patrimeine 255 489,34 € 398 940,14 € 74 915,31 € 31210 €| -43705,31 -58,34%
041 | Opérations patrimoniales 61 897,02 € 22 108,44 € 0,00 € 99 € +99
Sous total recettes d'ordre 950 521,92 €| 1070 739,56 € 654 368,79 € 639 880,68 €| -14 488,11 -2,21%
001 — Excédent d'investissement reporté | 1 844 930,62 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,0 € 0,00%
TOTAL RECETTES D'INVESTISSEMENT | 5063978,35€| 4492231,51€| 5004 374,39 €| 4 200 532,68 €| -803 841,71 -16,06%

Au vu des informations ci-dessus, la commune s’orienterait vers un excédent d’'investissement de
I'ordre de 201 000 €, reporté intégralement sur le budget d’investissement 2023.
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3. Capacité d’extinction de la dette :

S’agissant de la dette du budget principal, le capital restant di s’élevait a 3 193 746 € en
2016. ll est de 2 372 932 € en 2022 et ce malgré la souscription d’'un nouvel emprunt en 2021.

Pour mémoire, il était de 2 676 526 € au 31 décembre 2021.

La capacité de désendettement de la dette (dette / épargne brute) exprimée en nombre
d’années et principal indicateur permettant de mesurer le poids de la dette en année d’épargne et

la solvabilité de ia collectivité

Le tableau ci-dessous illustre 'évolution de cet indicateur.

En euros 2018 | 2019 | 2020 | 2021 2022
Encours de la dette au 31 décembre_N | 2633902 | 2392350 | 2143170 | 2676526 | 2372 932 €
Autofinancement Brut 2065789 | 17918880 | 2083298 | 2412699 | 1998 496
Capgcne d'extinction de la dette (en 13 1.2 10 1.1 1,2
année)

La capacité de désendettement de la commune est de 1 an et 2 mois.

Ce résultat positionne la commune nettement en dessous des autres collectivités de

méme strate, la moyenne nationale étant de 3,70 ans (Données 2021)
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ANALYSE PROSPECTIVE DE LA COMMUNE POUR 2023

En 2022, le budget serait de 18499 655 €, décisions modificatives incluses -
10 777 465 € en fonctionnement et 7 722 190 € en investissement, y compris les opérations

d’ordre.

Pour 2023, compte tenu des données annoncées ci-apres, il pourrait étre de 18 167 740 €
(- 1,79%) : 10 974 340 € en fonctionnement / + 1,83 % par rapport a 2022 et 7 193 400 € en
Investissement / -6,85% par rapport a 2022.

| - La section de fonctionnement / recettes

A - Les dotations versées par I’Etat

= Dotation Globale de Fonctionnement en constante diminution depuis 2013 :
e 2013:1089978 €
e 2014:1011093 €

e 2015:
e 2016 :
o 2017 :
e 2018:
o 2019:
e 2020:
e 2021:
o 2022:
o 2023:

825018 €
633 351 €
523 253 €
520 000 €
479 005 €
462 723 €
443 006 €
420 737 €
403 910 €/ - 3,99% par rapport a 2022

Sur toute la période, la commune a perdu 686 068 €, soit -62,94% entre 2013 et 2023.

= Comparatif entre 2021 et 2022 :

- 5,01 % de Dotation Globale de Fonctionnement (DGF)

- 6,32 % pour la Dotation de Solidarité Rurale (DSR)

+ 0,83 % concernant la Dotation Nationale de Péréquation (DNP)

Le montant encaissé en 2022 sur 'ensemble des concours de I'Etat / DGF, DSR et DNP /
était de 1 115 606 € contre 1 127 949 € en 2021 et 1 141 388 € en 2020

Pour 2023, on estime que :

* La dotation forfaitaire devrait trés légérement diminuer dans le cadre de
I'écrétement réalisé a I'échelon national pour le financement de I'évolution des
dotations de péréquation, de -4% entre 2022 et 2023 / 403 910 € attendus

S'ajoute 'impact de la dynamique de la population.
* La DSR devrait étre stable. Le montant attendu pourrait de 605 000 €

o La DNP devrait également se maintenir / 89 000 €
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L'ensemble des dotations forfaitaires de I’Etat /| DGF, DSR et DNP / serait en baisse
d’environ 1,58%, avec un produit estimé a 1 097 910 €.
Les notifications seront connues courant avril 2023.

Les allocations compensatrices percues suite a I'exonération des bases de 50% des
locaux industriels seraient maintenues avec un montant qui sera notifié courant février 2022, i
est estimé a 320 000 €/ +6,67% par rapport a 2022 / Voir paragraphe sur la fiscalité ci-apreés.

Le fonds de concours versé par la Communauté de communes pour le
fonctionnement du centre culturel / 60 000 € / devrait étre reconduit, tout comme les
subventions de fonctionnement / 102 000 € = rappel des financeurs : Conseil départemental
pour le spectacle labellisé au centre culturel et pour I'accueil de loisirs ; Conseil régional pour le
personnel municipal accompagnant les enfants des écoles lors des transports scolaires ; DRAC
pour la programmation culturelle.

Le chapitre des dotations et participations pour 2023 serait de 1710 610 € contre
1 706 755 € en 2022 / +0,23%.

B - La fiscalité directe locale / les taxes sur les ménages

o La taxe d’habitation :

La commune ne pergoit plus que la taxe sur les résidences secondaires et les logements
vacants. Une estimation a été transmise par les services fiscaux. Elle est de 193 457 € pour
2023.

Pour rappel, les concours de ce chapitre ont été profondément modifiés, avec la mise en
ccuvre de la réforme fiscale qui a substitué la part de taxe fonciére sur les propriétés baties
(TFPB) issue du département au profit de la taxe d’habitation.

o Les taxes fonciéres :

Dan le cadre des orientations budgétaires, il sera tenu compte du projet de loi de finances.
Les valeurs locatives seraient revalorisées forfaitairement sur la base de l'inflation sur 12 mois de
l'indice des prix a la consommation harmonisé a la fin du mois de novembre. Cet indice est attendu
selon les spécialistes a 7%. Par prudence, le projet soumis au débat retiendrait une hypothése
d’évolution des bases de 5%.

Le tableau ci-dessous traduit selon cette hypothése le niveau prévisionnel des contributions

directes.
Bases
I Prévisionnelles | Taux 2023 = Taux 2022 Coeffici Prqdylf flscall
Produit Brut oefficient prévisionne
2023 | +5%par E correcteur 2023
rapport a 2022
Taxes fonciéres batie | 10223574 € 45,81% 4683419 € 0,9439 4420679 €
TH sur résidences 1003092 € 14,59% 146 351 € 0 146 351 €
secondaires
TH sur logements 322 866 € 14,59% 47 106 € 0 47 106 €
vacants
TF.NB 211940 € 102,09 % 216 370 € 0 216 370 €
TOTAL 5193 997 € 4830507 €
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Pour mémoire / année 2022: La commune a réellement percu 4585 684 € sur
I’ensemble des 3 taxes (habitation, foncier bati et foncier non bati).

| Taux 2022
Bases (t Départ tal et Produit fi |
aux Départemental e - roduit fisca
définitives . Coefficient
Communal 2020) / Produit Brut correcteur Al
2022 -
sans variation
Taxes fonciéres bitie 9736 737 € 45,81% 4462133 €" | -266761 € 4195372 €
TH sur résidences 955 326 € 14,59% 139382 € 0 139 382 € |
| __secondaires _ ] ]
TH sur logements 307 491 € 14,59% 44863 € 0 44863 €
vacants ]
T.F.N.B 201 940 € 102,09 % 206 067 € 0 206 067 €
[ TOTAL 4852445 € -266 761 € 4 585 684 € |

= Prévision 2023 :

Le montant définitif du produit des taxes ménages 2023 dépendra des variations
physiques des bases et des taux qui seront votés.

Selon ce document, il n'est pas prévu de pression fiscale.
Rappel des taux inchangés depuis 2012 :
v 45,81% pour la taxe fonciére sur les propriétés baties
v 102,09% pour la taxe fonciére sur les propriétés non-baties

C - La fiscalité indirecte : Il est prévu une relative stabilité de ces recettes.

- la taxe additionnelle aux droits de mutation a titre onéreux qui demeure liée au volume des
transactions immobilieres / 150 000 € / -6,25% par rapport a 2022

- la taxe locale sur les publicités extérieures / stabilisation 4 35 000 € / -12,50% par rapport a
2022

- les droits de place et occupations du domaine public /15 000 € / +20% par rapport a 2022

- I'attribution de compensation : elle constitue une dépense obligatoire pour 'EPCI et a pour
objectif d'assurer la neutralité budgétaire du passage a la fiscalité professionnelle unique et des
transferts de compétences, a la fois par 'EPCI et par ses communes membres.

Le montant 2023 devrait étre identique a celui de 2022, a savoir 1 692 146 €.

D - Les autres ressources non fiscales : les principales sont :

o laventedeproduits..............coovvvivieeii . 900 400 €/ +11,07% par rapport a 2022

o les autres produits de gestion courante.......150 000 €/ -2,60% par rapport & 2022

o latténuation des charges........................... 60 000 €/ - 0,33% par rapport a 2022

o les produits financiers....................ocoooi L. 500 € /Ildem 2022

o les produits exceptionnels............................ 63 800 €/ -75,00% par rapport a 2022
21
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o les opérations d’ordre..............c...ce 755 000 €/ -0,13% par rapport a 2022

o Dotations, subventions et participations....1 710 610 €
Impbtsettaxes.............oo 6722146 €
o Excédent antérieur reporteé......................... 611884 €

o)

LE TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT EST DE 10 974 340 €.

Il - La section de fonctionnement / les charges

L’annuité de remboursement de la dette est évaluée en 2023 a 350 450 € contre 374 600 €
inscrits au budget 2022, soit une baisse de 6,45%.

Elle se décompose comme suit :

Y INtErétS. .o, 60 750 € / section de fonctionnement
v Capital......oo e 289 700 €/ section d’investissement

A - Les charges financiéres (chapitre 66)

Pour 2023, ce chapitre est estimé a 60 750 €, soit une baisse de 14,44% par rapport a
Fannée 2021 /71 000 €.

B - Les frais de personnel (chapitre 012)

Conformément a la Loi de Transformation de la Fonction Publique du 6 aolt 2019, les
lignes directrices des ressources humaines ont été adoptées a compter du 1* mars 2021. La
maitrise de la masse salariale reste un objectif majeur durant ces 6 années / 2021-2026.

Cependant la conjoncture économique mondiale nous contraint encore cette année a une
augmentation des dépenses de personnel. Toutefois, I'effort sera porté sur un retour a I'effectif
total des agents de 2021 en tenant compte des départs programmés.

Au vu du Projet de Loi de Finances 2023 et des projections de la Banque de France, les
hypothéses retenues situent le taux d’inflation dans une fourchette comprise entre 4,2% et 6,9%.

Ainsi, en considérant I'impact de la hausse du smic et du point d’indice sur une année
pleine et un éventuel rattrapage du point d’'indice par rapport au taux d’inflation, les frais de
personnel augmenteraient de 300 000 € en 2023.

La prévision 2023 serait de 5 500 000 €,
soit une augmentation de 8,91% par rapport au budget voté en 2022.

C - Les charges a caractére général (chapitre 011)

Avec une année 2022 marquée par la flambée du colt de I'énergie / +51% pour
Pélectricité, +31% pour les combustibles et +28% pour les carburants, la prospective budgétaire
2023 se veut malgré tout assise sur une maitrise des dépenses courantes. La commune va
chercher a poursuivre ses efforts débutés en matiere de réduction des colts. Un nouveau marché
concernant la distribution d’électricité, de gaz et de fioul, sous maitrise d’ouvrage du syndicat
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-

-

énergie Haute-Vienne sera effectif dés le 1° janvier 2023 jusqu’au 31 décembre 2025. Les
entreprises retenues sont EDF pour Iélectricité, Totalénergie pour le gaz et Marlim pour le fioul.

La commune a quant & elle lancé un marché groupé avec le Syndicat Intercommunal de
Voirie Arédien pour le gazole et le gazole non routier. L'entreprise attributaire n’est a ce jour pas
encore connue. Ce marché sera effectif & compter du 1¢" février 2023.

Ces dispositifs ont pour principal objectif la diminution du prix d’achat des matieres
premiéres.

Pour 2023, les charges a caractére général sont estimées a 3 076 600 € / /dem 2022

D - Les charges de gestion courante (chapitre 65) / maintien par rapport a 2022

L'enveloppe des participations et des subventions allouées aux associations serait
maintenue en 2023 / 170 000 €, tout comme la subvention versée au budget annexe du camping
/50 000 € et la participation au CCAS / 83 000 €.

Par contre, le Syndicat de Voirie Arédien enregistrerait une augmentation estimée entre
5% et 6% / montant compris entre 339 990 € et 343 230 €, soit une hausse de 716 180 € 3
110430 €

La prospective est de 803 990 €,
soit une baisse de 0,96% / 811 790 € inscrit au budget 2022

E - Les autres chapitres

v Atténuation de produit (chapitre 014) foe . 15000 €
v Charges exceptionnelles (chapitre B7) e 18 000 €
v Provision pour risques (chapitre 68): . i, 200 000 €
v Opérations d’ordre, amortissements : ........................ 650 000 €

Compte tenu des informations ci-dessus, la commune dégagerait un excédent de
fonctionnement (chapitre 023) de 650 000 € / comme en 2022 / permettant de financer une
partie de ses investissements 2023.

lll - Les perspectives d’investissement 2023

A. Les dépenses d’équipement

Les projets innovants se poursuivent en 2023 avec des dépenses d’'équipement estimées
a 6 048 700, soit une hausse de 4,26% par rapport a 2022 :
Les plus importants portent sur :

Propositions | Coat TTC
2023 des opérations

Programme voirie 2020 — 2021 / solde 256 920 € 1038 880 €|
Programme voirie 2022 630 000 € 630 000 €
Acquisitions de terrains et d'immeubles 570 000 €

| Acquisitions immeuble Place Aftane, grange ovalaire a Ia Brégere. ..

Construction de boxes au centre équestre 300 000 € 300 000 €
Construction d’'une halle couverte au Moulinassou / solde 400 000 €/ 812400 €
Aménagement d’un espace muséographique , 1000 000 € 2 000000 €
| Construction de vestiaires et tribunes au stade Marcel de Laborderie | 500000€, 960000 €
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A cela s’ajoutent :

| Remboursement du capital des emprunts ' 289 700 €
les opérations d’ordre 855 000,00 €
- Travaux en régie et amortissements de subventions 756 000 €

- Opération patrimoniale 100 000 € |

La section d’investissement 2023 est estimée a 7 193 400 €, soit une baisse de 6,85%
par rapport a 2022 /7 722 190 €

B - Les ressources d’équipement

Le montant prévisionnel des recettes d'investissement est de 5 993 400 €.
< les dotations et participations :

- le Fonds de Compensation de la TVA (FCTVA) avec 410 000 € attendus / -4,65% par
rapport a 2022.

- la Taxe d’'aménagement avec une prévision de 50 000 € / Idem 2022
Elle a été instaurée par la loi de finances rectificative de 2010 et se substitue a la taxe locale
d’équipement. Elle est établie et pergue par l'intermédiaire des services déconcentrés de I'Etat
(DDT) en 2 échéances de 12 et 24 mois, aprés l'autorisation d'urbanisme.
Cette taxe, dont le taux communal s'éléve a 3%, est destinée au financement des équipements
publics générés par I'urbanisation.

- Affectation du résultat / excédent de fonctionnement 2022 : 1 013 043 €

< les opérations d’ordres : Prévision de 750 000 € répartis de la maniére suivante :

v’ Dotation aux amortissements : 650 000 € / idem qu’en 2022.
v" Opérations patrimoniales : 100 000 € / idem qu’en 2022 / chapitre équivalent en
recette d’investissement

@ Les subventions d’équipement: on compte cette année encore sur la perception de
subventions départementales et régionales ainsi que sur des fonds européens (FEDER,
LEADER et FEADER).

Le produit attendu est estimé & 2 567 094 € / 2 845 646 € en 2022

# le produit des cessions : cette ressource revét un caractére ponctuel. Le montant est
souvent ajusté en ayant recours a une décision modificative en cours d’année.
Il est estimé a 351 860 € correspondant a :

= la vente Delta Plus a Villeneuve / 150 000 €

= la vente SOLIS au Grand Pré /25 000 €

= Reliquat parcelle rue Dutheillet / 5 000 €

= Vente terrain avenue de Coussac /7 500 €

= Vente ancienne hall a2 Bourdelas / 135 000 €

= Vente a Monsieur Villessot / 29 360 €

@ L'excédent de fonctionnement prévisionnel dégagé de la section de fonctionnement (recettes
— dépenses 2023) s’éleve a 650 000 € / /dem en 2022.
A cela s'ajoute I'excédent d’investissement, a savoir 201 403 €.

@ L’emprunt : Pour équilibrer ia section d’investissement, un emprunt de 1 200 000 € devrait
étre inscrit.
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| - SERVICE ASSAINISSEMENT / RETROSPECTIVE ET PROPECTIVE

RETROSPECTIVE 2022

Les dépenses de fonctionnement s’éléveraient a 513 395 € (307 040 € d'opérations
réelles + 206 355 € d'opérations d'ordre) et les recettes a 576 258 € (516 258 € d’opérations
réelles + 60 000 € d’opérations d’ordre).

En tenant compte de ces informations, le compte administratif provisoire 2022 du service
assainissement présenterait ;

UN EXCEDENT DE FONCTIONNEMENT PREVISIONNEL DE 62 863 €
contre 99 941 € en 2021, soit une baisse d’environ 37,10% / -37 078 €

1. Evolution des recettes et des dépenses de fonctionnement

v’ Les recettes de fonctionnement seraient de 576 258 €, en hausse de 2,90%.
- Baisse de la redevance d’assainissement collectif / 477 720 €/ 1,24%.
- Participation au raccordement facturée aux particuliers lors du branchement de leurs eaux usées
au réseau collectif / 5 250 €/ - 61%.
- La prime pour épuration versée par I'Agence de I'eau Adour Garonne / 33 288 €.

v Les dépenses de fonctionnement sont estimées 8 513 395,00 €/ +717,59%

Les charges a caractére général sont estimées a 23 030 €/ +17,49%, dont :
- le marché « assistance a maitrise d’ouvrage » / 15 925 €.
- le surplus lié aux exigences réglementaires en matiére de traitement des boues « COVID »
facturés par la SAUR /6 083 €

Les autres postes concernent :
- le remboursement du personnel communal mis a disposition pour divers travaux / 250 000 €
contre 199 888,25 € en 2021/ + 25,07%.
- les charges exceptionnelles : rémunération de la SAUR au titre du contrat d’affermage
34 010,00 € pour 2022 contre 32 697,64 € en 2021 / + 4,01% / hausse contractuelle suite a la
revalorisation annuelle des indices de calcul
- les opérations d’ordre avec la dotation aux amortissements / 206 355,00 € contre 207 866,77
€en 202/-0,72%

2. Les opérations d’investissement

v Les dépenses d’investissement : estimées a 65 370,00 €.

Les opérations d’investissement s’élevent a 4 600,00 €.

Travaux d’assainissement 2022 r“én;gtsagﬁ ;gzc 1
- Travaux de mise aux normes du point de dépotage de chlorure 3960 €
ferrique de la station d’épuration
- Frais d’appel d’offre pour travaux 2022 640 €

Les opérations d'ordre - avec les amortissements de subvention et les écritures pour la
TVA — seraient de 60 770,00 € pour 2022 contre 100 767,23 € en 2021 /-39,69%.
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v Les recettes d’investissement : estimées 4 2 066 778 € dont :

1 715 667 €/ excedent d’investissement reporté (résultat d’investissement 2021)
99 941 €/ excédent de fonctionnement (affectation du résultat 2021 / compte 1068)

17 457 €/ subvention d’équipement / Conseil départemental et Etat au titre du DSIL
26 588 €/ reversement de TVA par la SAUR

207 125 € / Opérations d’ordre / Dotations aux amortissements et écritures pour reversement
de TVA

YV VYVYY

La section dinvestissement devrait présenter en 2022 un excédent de 2 001 408 € /
+16,65%.

PROPECTIVE 2023

Le budget 2023 s’équilibrerait en section d’investissement a 2 365 071 € et en section de

fonctionnement a 565 000 €, ce qui représente un budget total de 2 930 071 € (Réf budget 2022 :
2 765 808 €) / augmentation de 5,94%.

A noter que pour la 3°™ année consécutive, le budget 2023 ne compte plus de
remboursement d’emprunt.

@ En section de fonctionnement, les principaux postes sont :
o enrecettes :

- Produits des services du domaine : 480 000 €

v"Redevance Assainissement : 470 000 €

v Raccordement au réseau public / facturation : 10000 €
- Prime pour épuration : 20 000 €
- Amortissements des subventions 65 000 €

o endépenses :

- Personnel : 250 000 €
- Charges a caractére général : 52 000 €
- Autres charges de gestion courante 500 €
- Charges exceptionnelles : 47 500 €

dont redevance du contrat d’affermage 45000 €
- Dotation aux amortissements : 215000 €

& En section d’'investissement,

o enrecettes :

62 863 € en affectation du résultat de fonctionnement 2022 / article budgétaire 1068
85 800 € de subvention d’équipement dont 79 800 € de subventions notifiées

2 001 408 € d’excédent d’investissement (1 715 667 € en 2021)

215 000 € d’'amortissements (chapitre 042 / opérations d’ordre)

o en dépenses :
-2 240 071 € de travaux.

Solde des travaux pour la réfection du réseau d'assainissement rue de [lAlouette, rue
Eugéene Leroy et rue Turgot et avenue du Général de Gaulle



Nouvelles opérations avec I'assainissement de :

e Rue André-Bordessoule, rue Marguerite Burguet et secteur étang profond/rue
Georges Lagorce. Marche notifié a hauteur de 784 889 € TTC

e Etude pour programme assainissement cité Boutard et Champs des Gardes

La derniére opération est en cours de chiffrage. Il est cependant envisagé des travaux a hauteur
de 400 000 000 € sur 3 ans afin de profiter d’'un taux de subvention de 80% provenant du Conseil
Départemental de la Haute Vienne et de I'’Agence de I'eau Adour Garonne.

- 50 000 € de frais d’étude
- 10 000 € concernant les installations, matériels et outillages techniques
- 65 000 € / Amortissements de subvention et écritures de TVA

Aucune vente de terrain n'ayant eu lieu en 2022, le déficit de 89 489,93 € est reporté en 2023.

Aucune cession n‘ayant eu lieu en 2021 ni en 2022, le budget du lotissement du Bocage 2
devrait s’équilibrer en fonctionnement et en investissement a hauteur de 89 489,93 €.

Il - OPERATION DE VENTE EN L’ETAT FUTUR D’ACHEVEMENT (VEFA)
| RETROSPECTIVE ET PROPECTIVE

RETROSPECTIVE 2022

Le résultat 2022 de l'opération de Vente en I'Etat Futur d’Achévement (VEFA) présentera
un déficit atténué par la vente d’appartements au cours de 'année 2023.

Estimation du résultat 2022 :

o Dépenses

> Déficit reporté : 411 252 €

» Dépenses (travaux) 2022 : 262,50 €
Total 411 514,50 €

¢ Recettes

> Ventes: 0,00 €

Le résultat provisoire 2022 présente un déficit de 411 514,50 €



PROSPECTIVE 2023

Ce budget va intégrer le résultat déficitaire 2022, a savoir 411 514,50 €.

Le budget 2023 pourrait se présenter comme suit :

Dépenses :

o Déficit reporté :
Travaux 2022

Recettes :
o Vente:

Total :

411 514,50 €
10 000,00 €
421 514,50 €

421 514,50 €

Total budget prévisionnel VEFA 2022 : 421 514,50 €

Appartements restant a vendre : deux T1, un T3 duplex et deux T4 duplex

IV- CAMPING MUNICIPAL / RETROSPECTIVE ET PROPECTIVE

RETROSPECTIVE 2022

> Les dépenses de fonctionnement sont estimées a 140 590 €

REALISE REALISE REALISE cA Eyolution

CHAP LIBELLE 5010 2020 2021 | PROVISOIRE | £ntre 2021 ot 2022

2022 En valeur En%
011 | Charges a caractére général 75140,15€| 65124,57€| 7521347€ 93 330 €| +18 116,53 | +24,09%
012 | Charges de personnel 28000€| 65474,01€| 39936,23€ 45 000 €| +5063,77 | +12,68%
65 | Participations 0,00 € 455,64 € 0,00 € 0,00 € 0 0%
67 | Charges exceptionnelles 182,52 € 128,00 € 194,38 € 100 € -94,38 -48,55
Sous-total dépenses réelles 103 322,65 €| 131 182,22 €| 115 344,08 € 138 430 €| +23 085,92 | +20,01%

Opérations d’ordre de

042 transferts entre sections : 286,53 € 1 656,16 € 338448 € 2160€| -122448| -36,18%
Sous-total dépenses d'ordre 286,53 € 1 656,16 € 3384,48 € 2160 €| -1224,48| -36,18%
-Total dépenses de fonctionnement 103 609,20 €| 132 838,38 €| 118 728,56 € 140 590 € | +21 861,44 | +18,41%




> Les recettes de fonctionnement sont estimées a 143 268 €

CA Evolution
CHAP LIBELLE REZ’?)%IQSE REZIi\)IEIOSE REZ%IE!ISE PROVISOIRE |__entre 2021 et 2022
2022 En valeur En%
Produits des services du
70 | domaine — locations chalets et 89 219,71 €| 81868,32€| 99631,07€ 98 000 €| -1631,07| -1,64%
emplacements
Dotations, subventions, N
74 participations 23690,92€| 52309,12€ 20 000 € 30 000 € -10 000| +50%
75 Autres produits de gestion 1,54 0,00 € 1,54| -100%
courante
77 | Autres produits exceptionnels 247423 € 7,20 € 143,56 € 1231€| +1087,44 +7,57
Sous-total recettes réelles 115384,86 €| 134 184,64 €| 11977617 € 129 231 | +9 454,83 | +7,89%
Quote part des subventions
0s2 d’investisseme,t 770€ 770
Sous-total dépenses d'ordre 770 € +770
002 - E"°e°'°':;ggrft2"°“°""eme“t 32025€| 12104,91€| 13451,17¢€ 14498 €| +1046,83 | +7,78%
Total recettes de fonctionnement | 115 714,11 €| 146 289,55 €| 133 227,34 € 144 499 € | +11 271,66 | +8,46%

En tenant compte de ces informations, le compte administratif provisoire 2022 du camping devrait
présenter UN EXCEDENT DE FONCTIONNEMENT DE 3 909 €.

1. Evolution des recettes et des dépenses de fonctionnement

v’ Les recettes du camping fluctuent d’'une année sur l'autre.
Pour 2022, le montant total des locations devrait étre de 98 000 €, soit une baisse de

1,64% par rapport a 2021 /99 631,07 €.
Une subvention de 30 000 € provenant du budget principal a été versé afin que les
différentes factures puissent étre réglées au cours du 1% semestre.

v" Evolution des dépenses de fonctionnement :

o Charges a caractére général : augmentation de 24,09 % / 93 330 € en 2022 contre

75 213,17 € en 2021

e Charges de personnel : elles sont estimées a 45 000 € pour 2022 contre 39 936,23 € en

2021.

o Les opérations d’ordre : avec la dotation aux amortissements / 2 160 € en 2022 contre

3 384,48 € en 2021 /-36,18%

2. La section d’investissement devrait présenter un excédent de 1 760 €, avec

v En dépenses :

- Acquisition d'un ordinateur et installation de la climatisation a Faccueil / 6 923 €
- Amortissement de subventions versées : 770 €

A cela s'ajoute le déficit 2021 a savoir 2 707 €, soit un montant total de la section s’élevant
a 10 400 €.




v En recettes : 12 160 €

e 2 160 € correspondant aux amortissements de biens de I'exercice
e 10 000 € de subvention versée par le budget principal / il est précisé que 'amortissement
de cette subvention est obligatoire et débutera en 2023 pour une durée de 15 ans.

POSPECTIVE 2023

Ce budget s'équilibrerait en section d’investissement a 17 170 € et en section de
fonctionnement a 150 350 €, ce qui représente un budget total de 167 520€ (Réf budget 2022 :
175 652 €), soit une baisse de 4,63 % par rapport au budget 2022.

@ En section de fonctionnement :

> en recettes :

o Location chalets et emplacements camping : 95 000 €
o Subvention communale : 50 000 €
o Excédent de fonctionnement 2023 : 3909 €

> en dépenses:

o Personnel : 45 000 €
o Charges a caractére général : 98 540 €
o Charges de gestion courante : 100 €
o Charges exceptionnelles : 300 €
o Dotation aux amortissements : 3410 €

Total : 150 350 €

@ En section d’investissement :

> enreceties :

o Subvention d’'investissement : 12 000 €
o Dotation aux amortissements : 3410 €
o Excédent antérieur reporté : 1760 €

> en dépenses :

o Immobilisations corporelles : 16729 €
o Amortissements de subventions pergues : 1441 €
Subventions versées par le budget principal

Total : 17 170 €

V - _LOTISSEMENT LA SEYNIE / RETROSPECTIVE ET PROPECTIVE

RETROSPECTIVE 2022

Les travaux sont terminés et les premiéres ventes ont eu lieux en 2022.
Le compte administratif provisoire du lotissement de la Seynie devrait présenter les
résultats provisoires suivant :




¢ Section de fonctionnement :

> Dépenses 2022 : 0,00 €
(achat de matériel, équipement et travaux)

» Recettes : 74 985,00 €

» Excédent 2021 : 0,54 €

La section de fonctionnement devrait présenter un excédent de 74 985,54 €

e Section d’'investissement : le déficit devrait s’élevait &2 98 894,45 €. Il sera directement

repris au Budget Primitif 2022.

o Dépenses

> Déficit reporté : 98 894,45 €
»  Dépenses (travaux) 2022 : 51 704,34 €
Total 150 598,79 €

La section d’investissement présenterait un déficit de 150 598,79 €

PROPECTIVE 2023

Les travaux de viabilisation devraient se terminer au cours du 1¥ trimestre 2022.
Des réservations de lots étant déja effectuées, les ventes se réaliseront en cours d’année.

Le budget 2023 pourrait se présenter de la maniére suivante :

& En section de fonctionnement :

En recettes 1 En dépenses -
Opérations réelles : Opérations réelles :
C/7015 - Vente de terrains 95 612,88 € | C/6015 - Terrains a aménager 0,00 €
ameéenageés (’3/6(_)5 - Achat de mate_rlel, 20 000,00 €
equipements, travaux :
C/608 - Frais accessoires sur 0,00 €
002 — Excédent antérieur terrains en cours
reporté 74 985,91 € d’aménagement
Opérations d’ordre(chapitre
Opérations d’ordre (chapitre | 042) o
042) : C/7133 — Variation des encours 150 598.79 €

de production

C/71355 - Travaux en cours o
Terrains C/71355 - Variation des 170 598,79 €

170 598,79 € | encours de production de biens

TOTAL Recettes 341 584,70 € TOTAL Dépenses 341 197,58 €




@ En section d’investissement :

En recettes En dépenses
Opérations d’ordre(chapitre Opérations d’ordre :
040) . 0,00 €
Travaux en cours — Terrains 000 €
C/3351 - Travaux en cours - 61 682,20 € | Travaux en cours - Travaux 0’ 00€
Terrains Travaux en cours — Frais ’
C/3354 — Etudes et prestations 1 690,00 € | accessoires
de services
C/3355 - Travaux en cours - C/3555 - Travaux aménagés — 170 598.79 €
Travaux stock final )
C/33581 - Travaux en cours — 86 742,59 €
Frais accessoires | 48400 € N N
_ o | C/001 - Déficit antérieur
C/3555 — Terrains aménagés 170 598,79 € reporté 150 598,79 €
|
TOTAL Recettes 321 197,58 € TOTAL Dépenses 321 197,58 €




